Поставщик газа: ООО «Газпром межрегионгаз Волгоград»
ДОГОВОР № __________________
транспортировки газа в транзитном потоке

по газораспределительным сетям
г. Волгоград

_____________

   __________________________________________________________, именуемый в дальнейшем Покупатель, с одной стороны, и

ООО «Газпром газораспределение  Волгоград», именуемое в дальнейшем ГРО, в лице _________________________________________________________, действующего на основании ____________________________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий договор (далее по тексту договор) о нижеследующем:

1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

1.1. Термины и определения в Договоре принимаются согласно Правилам поставки газа в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 05.02.1998г. №162.
2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

2.1. ГРО обязуется оказывать Покупателю услуги по транспортировке газа в транзитном потоке по газораспределительным сетям, принадлежащим ГРО на праве собственности и/или на иных законных основаниях, в пределах их технических возможностей, в согласованных  объемах;
2.2. ГРО обязуется транспортировать, а Покупатель принимать (отбирать) и оплачивать транспортировку газа в транзитном потоке в следующих объемах (тыс.м3):

	20__ г.

В том числе отдельно по точкам  подключения:

	№
	Точка подключения
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь
	Итого:

2.3. Покупатель обязан представить в адрес ГРО заверенную копию договора поставки газа, заключенного с  Поставщиком газа, предусматривающего объемы поставки газа Поставщиком и подлежащего транспортировке ГРО.

2.4. Изменения, на основании заявок (писем) Покупателя, квартальных объемов с разбивкой по месяцам производится не позднее, чем за 1 месяц до начала планируемого квартала, а месячных объемов - не позднее 25-го числа текущего месяца транспортировки, при условии предоставления в адрес ГРО копии документа от Поставщика, подтверждающего соответствующий объем поставки газа, а так же при наличии  технической возможности газотранспортной системы ГРО.

2.5. В случае изменения договора поставки газа, Покупатель в течение 3-х дней с момента получения извещения от Поставщика  об изменении объемов поставки газа, представляет ГРО заверенную копию соглашения  о таком  изменении.

3. УСЛОВИЯ ТРАНСПОРТИРОВКИ ГАЗА

3.1. Транспортировка газа Покупателю производится ГРО в соответствии с п. 2.1. настоящего Договора, равномерно в течение месяца либо по согласованному диспетчерскому графику.

3.2. Для обеспечения нормального газоснабжения в период резких похолоданий, либо в случае чрезвычайных ситуаций на газотранспортных системах Покупатель обязан строго выполнять требования, установленные Графиком №1-переводом предприятия на резервные виды топлива при похолодании и Графиком № 2- при авариях на объектах газоснабжения, согласованных ФГУ «Газэнергонадзор» и утвержденных Администрацией Волгоградской области. Указания ЦПДД ПАО «Газпром», в пределах его компетенции являются обязательными для выполнения Покупателем, Поставщиком и ГРО. В случае невыполнения Покупателем требований, установленных Графиками №1,2, ГРО производит необходимые оперативные переключения в газоиспользующих установках, принадлежащих Покупателю.
3.3. Условия Договора в части, касающейся использования резервного топлива, применяются к Покупателю, для которого наличие такого топлива предусмотрено топливным режимом.

3.4. Покупателю разрешается использовать газ на следующем газоиспользующем оборудовании:
	№
	Объект газопотребления и  адрес его места нахождения
	Местонахождение (адрес) объекта потребления газа
	Наименование газоиспользующей установки
	Максимальная мощность по расходу газа (тыс. м3/час)

Суммарный объем потребления газа газоиспользующим оборудованием Покупателя    ______тыс. м³/час.

3.5. Покупатель обязан, в том числе в письменном виде, немедленно сообщать ГРО:

- обо всех изменениях установленной мощности  находящегося в его ведении газоиспользующего оборудования;

- в случае необходимости замены или переустановки прибора учета газа;

- в случае окончания срока действия, изменения, расторжения, продления или перезаключения договора поставки газа с  Поставщиком газа; договоров на техническое обслуживание объектов газоснабжения, узлов учета газа;

- в случае прекращения права законного пользования или владения газоиспользующим оборудованием и приборами учета газа;

- в иных случаях, если возникшие обстоятельства влияют на правоотношения сторон по договору.
3.6. Стороны обязаны уведомить друг друга о сокращении или полном прекращении транспортировки газа Покупателю:

- о плановой остановке – за 30 дней до остановки;

- при неплановых остановках – за 3 суток до остановки;

- при аварийной ситуации – в течение 1 дня, следующего за днем введения ограничения;

- в случае неоднократного (2 и более раз) нарушения сроков оплаты за транспортировку газа – за 10 рабочих дней;
       - в случае отсутствия правовых оснований и использования газоиспользующего оборудования с нарушением законодательства – за 5 дней.
3.7. Если к сетям Покупателя подключены абоненты, не имеющие задолженности, Покупатель обязан обеспечить им условия, необходимые для их бесперебойного ресурсоснабжения.
3.8. Покупатель должен прекратить или ограничить отбор газа в случаях угрозы жизни и (или) здоровью человека и (или) причинение вреда окружающей среде, аварии на газораспределительной сети или угроза ее возникновения, ремонта газораспределительной сети, неисполнении обязательств по оплате более 3 раз, расторжения и(или) окончания срока действия договора поставки газа, заключенного между Покупателем и  Поставщиком газа, окончания срока действия настоящего договора, отчуждения газоиспользующего оборудования и приборов учета газа, а также в иных случаях предусмотренных законодательством.

3.9. ГРО имеет право полностью прекратить или частично ограничить транспортировку газа Покупателю в случаях предусмотренных действующим законодательством.

4. КАЧЕСТВО ГАЗА

4.1. Поставляемый газ должен соответствовать показателям качества, предусмотренным ГОСТ 5542-2014.

4.2. Покупатель по требованию ГРО предоставляет паспорт-сертификат качества на газ, предназначенный для транспортировки.

4.3. ГРО обязуется обеспечить сохранение качества газа, указанного в паспорте-сертификате на газ, при его транспортировке через свои сети до Покупателя.

5. УЧЕТ ГАЗА

5.1. Учет количества газа, транспортируемого Покупателю, производится сторонами совместно по показаниям средств измерений Покупателя, а именно:
	№
	Тип коммерческой системы измерения
	Количество

5.2. Учет газа производится в соответствии с действующими стандартами и нормативными документами, а также требованиями технической документации на средства измерений, установленные на узлах учета газа. Учет газа производится Сторонами ежемесячно по показаниям средств измерений представителем ГРО и  представителем Покупателя.
5.3. При измерении расхода газа посредством измерительного комплекса любого типа на базе СУ или СГ (далее  ИК) определение объема газа подаваемого покупателю производится следующим образом:

а) при работе ИК ниже минимального значения расхода газа, установленного в документации на данный ИК  учет количества газа производится по минимальному значению расхода;

б) при работе ИК выше максимального значения расхода газа установленного в документации на данный ИК, учет количества газа производится по максимальной проектной мощности неопломбированного используемого оборудования;
в) при использовании автоматизированных вычислителей расхода газа (корректоров) в обязательном порядке заключается двухстороннее соглашение ГРО - Покупатель, в котором должны быть указаны: условно-постоянные величины и договорные значения параметров необходимых для расчета, а также порядок определения количества газа.
5.4. Установка счетчика СГ или СУ, после ее аттестации территориальным органом Госстандарта РФ производится Покупателем после предварительного извещения ГРО и в присутствии представителя ГРО, о чём составляется Акт.

5.5. Все запорные устройства на обводных линиях узлов учета газа должны быть опломбированы ГРО или  Поставщиком газа.

5.6. Количество поданного газа определяется по максимальной проектной мощности не опломбированного газоиспользующего оборудования, указанного в п. 3.4. настоящего договора, исходя из 24 часов работы его в сутки с момента наступления одного из перечисленных факторов:

при отсутствии или неисправности приборов учета расхода газа у Покупателя;

при несоответствии коммерческих приборов действующим стандартам, правилам и нормам;

при отсутствии пломб на обводных и уравнительных линиях;

при не герметичности импульсных линий;

при отсутствии либо несоответствии диаграмм действующим нормативам или отсутствия печати ГРО на них;

при не допуске представителей ГРО для проверки приборов учета газа;

при не предоставлении представителю ГРО документов по учету газа;

при неисправности систем автоматической регистрации измеряемых параметров газа и времени работы на бумажных носителях (нарушение пунктов 2.4, 2.5 Правил учета газа);

при наличии не поверенных коммерческих приборов;

при невыполнении Покупателем обязанностей по передаче сведений о суточном расходе газа.

5.7. Покупатель обязан в любое время суток предоставлять возможность проверки приборов учета газа, в том числе доступ представителей ГРО к разъемам корректора для снятия  архивов без изменений настроечной базы, документов по учету газа, а так же обеспечить беспрепятственный доступ представителям ГРО для проведения переключений в газоиспользующих установках в случае невыполнения п. 3.2. настоящего договора.
5.8. Покупатель предоставляет ГРО ежесуточные сведения о количестве газа до 12 часов московского времени. По окончании каждого месяца (не позднее второго рабочего дня месяца, следующего за месяцем транспортировки) Покупатель обеспечивает передачу распечатки с электронного корректора (вычислителя) в адрес ГРО посредством электронной или факсимильной связи. В случае отсутствия модемной связи, Покупатель направляет ГРО оформленное надлежащим образом письмо с информацией о расходе газа за месяц с ежесуточной разбивкой. На основании представленных данных ГРО составляет, подписывает и предоставляет на оформление Покупателю акт приема-передачи газа за отчетный период до 05 числа месяца следующего за отчетным. Покупатель обязан оформить и возвратить ГРО надлежаще оформленный экземпляр акта в течение 5-дней. В случае, если Покупатель не оформляет акт приема-передачи газа, акт приема-передачи газа, оформленный только со стороны ГРО признается имеющим юридическую силу. Количество газа, перерасходованного Покупателем за каждые сутки без предварительного согласования с ГРО, отражается в Приложении к акту приема-передачи газа, подписанному Покупателем и ГРО.

5.9. При наличии разногласий, сторона, не согласная с определением количества или качества транспортируемого газа отражает в акте приема-передачи газа свое особое мнение и вправе обратится в арбитражный суд.

5.10. До принятия решения арбитражным судом, количество транспортируемого газа определяется по данным ГРО, полученным на основании показаний средств измерений Покупателя.  При неисправных либо не поверенных коммерческих приборах - по данным ГРО, полученным исходя из максимальной мощности не опломбированного газоиспользующего оборудования Покупателя, указанного в 3.4. настоящего Договора, исходя из 24 часов работы его в сутки, с момента истечения срока проверки, а качество газа – по паспорту газа.

5.11. Полномочия представителя ГРО по ведению учета газа, с правом доступа к узлам учета газа для контроля за их работой и снятия показаний с приборов учета; составлению ежемесячного баланса газа, поданного Покупателю; подписанию актов приема-передачи газа; проведению проверок документов по учету газа, оформляются в соответствующих доверенностях или иных документах.

6. ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

ЗА ТРАНСПОРТИРОВКУ ГАЗА В ТРАНЗИТНОМ ПОТОКЕ
6.1. Стоимость транспортировки газа в транзитном потоке определяется и применяется в порядке, установленном Правительством РФ, исходя из объема транспортировки газа, установленного транзитного тарифа для ГРО.
В случае изменения уполномоченными органами транзитного тарифов, ГРО производит перерасчет стоимости оказания услуг с момента принятия такого решения.

6.2. Расчет стоимости услуг за транспортировку природного газа производится исходя из фактического объема транспортировки газа.

6.3. Покупатель ежемесячно в срок до 15 числа текущего месяца транспортировки газа производит оплату  платежными поручениями на расчетный счет ГРО  в размере 100%  суммы планируемого месячного объема транспортировки газа.

6.4. В платежных документах указывается: номер договора и дата заключения договора, объем газа, подлежащего транспортировке в конкретном месяце, сумма тарифа, налоги и наименование месяца, за который производится расчет.  В случае, если в платежном поручении отсутствует назначение платежа, ГРО относит полученные суммы как оплату за ранее оказанные услуги или, при отсутствии задолженности, засчитывает эту сумму в счет аванса за услуги по транспортировке газа в следующий период.

Окончательный расчет за транспортировку производится ежемесячно, на основании акта приема-передачи газа, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, по акту на услуги и   счет - фактуре на фактический объем оказанных Покупателю услуг по транспортировке газа.

Подтверждением совершенного платежа является факт поступления денег на счет ГРО.

В случае, если расчетами, произведенными на основании акта, оформленного в соответствии с пунктом 5.9. настоящего Договора, будет установлена положительная разница между суммой платежа за расчетный период и стоимостью услуг по транспортировке газа, суммы переплаты учитываются в следующем расчетном периоде.

6.5. В срок до 25 числа следующего за истекшим кварталом ГРО направляет Покупателю акты сверки расчетов по оплате за услуги транспортировки газа по состоянию на первое число месяца, следующего за расчетным кварталом, нарастающим итогом. Покупатель в течение трех дней с момента получения актов сверки подписывает и возвращает их. При неполучении ГРО согласованных актов в 10-ти дневный срок, акты считаются принятыми Покупателем.

6.6. Оплата за транспортировку газа может быть произведена в иной форме с согласия Сторон.

6.7. В случае изменения уполномоченными органами порядка расчетов за услуги по транспортировке газа, стороны будут руководствоваться новым порядком с момента введения его в действие.

6.8. При  перерасходе газа без предварительного согласования с поставщиком, газотранспортной или газораспределительной организацией Покупатель (кроме коммунально-бытовых покупателей) оплачивает дополнительно стоимость транспортировки газа, отобранного им сверх установленного договором по каждой точке подключения, за каждые сутки с применением коэффициента в порядке, установленном п. 17 Правил поставки газа РФ,  утвержденных Постановлением Правительства РФ № 162 от 05.02.1998 г.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1. В случае самовольного подключения Покупателя к газораспределительным сетям ГРО, Покупатель уплачивает ГРО двукратную стоимость транспортированного ему газа за весь период такого нарушения.

7.2. В случае несвоевременного извещения или не извещения ГРО об обстоятельствах, указанных в п. 3.5 настоящего договора, Покупатель возмещает ГРО все понесенные в связи с этим убытки.

7.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

7.4. Ни одна из сторон по настоящему договору не вправе передавать возникшие из него права и обязанности третьей стороне без письменного согласия на то другой стороны
7.5. В случае изменений в цепочке собственников Сторон, включая бенефициаров, (в том числе конечных), и (или) в исполнительных органах Сторон каждая из них представляет другой стороне информацию об изменениях по адресу электронной почты (office@vlg-gaz.ru – адрес ГРО, ______________ - адрес Покупателя) в течение 3 (трех) календарных дней после таких изменений с подтверждением соответствующими документами.

ГРО и/или Покупатель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора в случае неисполнения Контрагентом обязанности, предусмотренной настоящим пунктом настоящего договора.

В  этом  случае  настоящий  договор  считается  расторгнутым  с  даты получения ГРО и/или Покупателем письменного уведомления об отказе от исполнения договора или с иной даты, указанной в таком уведомлении.

8. УРЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ

8.1. Все споры, разногласия или требования, возникающие из Договора или в связи с ним,  подлежат разрешению в арбитражном суде Волгоградской области, с обязательным соблюдением претензионного порядка. Срок рассмотрения претензии 10 (десять) календарных дней с момента ее направления.
9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

9.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания, распространяя свое действие на отношение сторон, возникшие с ________________ г., и действует до _______________ г.,  а по расчетам до полного завершения Сторонами своих обязательств.

9.2. Покупатель имеет преимущественное право на заключение договора на новый срок,
если  до 01 декабря  текущего года транспортировки он представит ГРО:

-  заявку на заключение договора на следующий  год;

 - копию договора поставки газа на следующий год, заключенный с Поставщиком газа;

- копию договора на техническое обслуживание объекта газоснабжения,

- копию договора на техническое обслуживание узла учета газа.

9.3. В случае досрочного расторжения договора стороны обязаны уведомить друг друга об этом не менее чем за 30 дней. Договор считается расторгнутым только при условии урегулирования сторонами материальных и финансовых претензий по выполненным до момента расторжения Договора обязательствам.

9.4. При изменении почтовых и банковских реквизитов, а также в случае реорганизации, Стороны обязуются в десятидневный срок известить друг друга о происшедших изменениях.

10. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
ГРО: ООО «Газпром газораспределение Волгоград»:

Юридический адрес:403003 Волгоградская область, Городищенский район, р.п. Городище, пер. Красного Октября,27

Почтовый адрес:400005 г. Волгоград, ул. Коммунистическая, 38 Тел. 49-17-95 (факс)

Эл. почта: office@vlg-gaz.ru ИНН – 3455052505 КПП – 345501001 ОГРН 1163443077621

Банковские реквизиты: р/с 40702810900010004842 в Центральном филиале АБ «РОССИЯ» г. Москва к/с 30101810145250000220, БИК 044525220
Покупатель:
________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Банковские реквизиты: _________________________________________________________________

E-mail: _______________________________

	Покупатель:

	ГРО:

______________________                                                ___________________